
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

Associazione della Croce Rossa Italiana ± Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 ± 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 ± catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

ORDINANZA PRESIDENZIALE n. 04 del 08 febbraio 2022 
 

Oggetto: nomina 5HVSRQVDELOH�GHOO¶8IILFLR�6DQLWDULR�H�6LFXUH]]D�VXO�ODYRUR CRI CATANZARO. 
 

IL PRESIDENTE 
VISTO LO� '�3�&�0�� Q�� ��� GHO� ���������� UHFDQWH� ³$SSURYD]LRQH� GHO� QXRYR�

6WDWXWR�GHOO¶$VVRFLD]LRQH�,WDOLDQD�GHOOD�&URFH�5RVVD´��*�8��Q������GHO�
08 giugno 2005); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 178 del 28/09/2013 di riorganizzazione 
GHOO¶$VVRFLD]LRQH� ,WDOLDQD� GL� &URFH�5RVVD�� D� QRUPD� GHOO¶DUW�� �� della 
Legge 4 novembre 2010 n. 183 

VISTO O¶DUW�� �-bis, comma 1, del decreto legislativi 178/2012 e successive 
modifiche, che prevede che i Comitati Locali e provinciali ad 
eccezione delle province autonome di Trento e Bolzano, assumono 
alla data del 1 gennaio 2014 la personalità giuridica di diritto privato; 

VISTA la Determina Presidenziale n. 24 del 13/12/2019 del Presidente 
Regionale CRI Calabria con la quale sono state indette le elezioni per 
la carica di Presidente nei Comitati Locali, Regionali e province 
autonome, nonché per la carica di Presidente e Vice Presidente 
Nazionali; 

CONSIDERATO il risultato delle elezioni svoltesi in data 16/02/2020 presso il 
Comitato di Catanzaro;  

PRESO ATTO del verbale del seggio elettorale del Comitato CRI di Catanzaro datato 
16/02/2020 di proclamazione del Presidente del Comitato CRI di 
Catanzaro e del Consiglio Direttivo; 

VISTO il provvedimento datato �����������GHOO¶8IILFLR�HOHWWRUDOH�5HJLRQDOH�
CRI Calabria con il quale vengono convalidate le elezioni e 
proclamato presidente del Comitato di Catanzaro il Volontario CRI 
Salvatore MAIOLO; 

VISTO LO� YHUEDOH� GHOO¶DGXQDQ]D� GHO�&'/�Q�� ��� del 12 marzo 2020 relativo 
DOO¶LQVHGLDPHQWR�GHO�3UHVLGHQWH�GHO�&RPLWDWR�GL�&DWDQ]DUR�GHOOD�&URFH�
Rossa Italiana e del suo Consiglio Direttivo; 

VISTA La propria Ordinanza n. 02/2022 con la quale veniva individuata la 
figura del Dott. Nicola Mazzuca quale possibile candidato a ricoprire 
l¶incarico di Responsabile dell¶Ufficio Sanitario e Sicurezza CRI CZ, 
da sottoporre al Consiglio Direttivo CRI CZ in sede di prima 
convocazione utile; 

PRESO ATTO del consenso avanzato dal Consiglio Direttivo con verbale n. 1 del 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana ± Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 ± 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 ± catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

08/02/2022 relativamente alla figura del Dott. Nicola Mazzuca quale 
Responsabile dell¶Ufficio Sanitario e Sicurezza CRI CZ; 

CONSTATATA O¶DGHVLRQH� DL�3ULQFLSL�GHOOD�&URFH�5RVVD�� OH� FDSDFLWj�RUJDQL]]DWLYH� H�
competenze tecnico-scientifiche, i titoli acquisiti seppur esternamente 
DOOD�&URFH�5RVVD�,WDOLDQD��QRQFKp�O¶HVSHULHQ]D�DSSUHVD�GHO�GHVLJnato; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla nomina di un Responsabile Sanitario per gli 
adempimenti previsti in materia di sicurezza del lavoro e controllo, 
vigilanza e sicurezza sanitaria del personale volontario del Comitato CRI 
di Catanzaro in sostituzione del dimissionario; 

CON I POTERI DELEGATI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n. 178 ed accertate le 
specifiche competenze dei soci CRI oggetto di delega con il presente 
provvedimento  

 
DETERMINA 

di nominare 5HVSRQVDELOH� GHOO¶8IILFLR� 6DQLWDULR� H� 6LFXUH]]D� VXO� ODYRUR� del Comitato CRI di 
Catanzaro il Dottor Nicola MAZZUCA, medico esterno all¶Associazione della Croce Rossa 
Italiana. 

/¶LQFDULFR�DIILGDWR�KD�QDWXUD�ILGXFLDULD�IUD�LO�nominato ed il Consiglio Direttivo ed è svolto a titolo 
gratuito con scadenza fissata in data 30/06/2022, prevedendo comunque il tacito rinnovo semestrale 
ovvero revoca da parte del Consiglio Direttivo, anche prima della naturale scadenza. 

Il 5HVSRQVDELOH� GHOO¶8IILFLR� 6DQLWDULR� H� 6LFXUH]]D� VXO� ODYRUR, nello svolgimento delle proprie 
mansioni, avrà conferiti tutti i poteri di cui allo statuto della Croce Rossa Italiana con poteri di firma 
delegata per i casi previsti dalla normativa vigente; lo stesso si coordinerà e recepirà le direttive del 
Presidente e del Consiglio del Comitato CRI di Catanzaro nonché dei vertici regionali e nazionali 
della CRI ed inoltre, nelle competenze previste dai regolamenti di settore, collaborerà con gli altri 
Responsabili Delegati di Area e collaboratori territoriali della CRI di Catanzaro per il 
raggiungimento degli obiettivi definiti a livello territoriale, previa supervisione del Presidente del 
Comitato di Catanzaro. 

In particolare, l¶attività del Responsabile dell¶Ufficio Sanitario e Sicurezza è sommariamente 
suddivisa, per competenza, come segue: 

a) RESPONSABILE SANITARIO  
1. 2UJDQL]]D�O¶DWWLYLWj�6DQLWDULD�GHO�&RPLWDWR��VLD�QHOO¶DVSHWWR�JHVWLRQDOH�FKH�QHOO¶DVSHWWR�IRUPDWLYR. 
2. Collabora con O¶$UHD� )RUPD]LRQH� QHOO¶RUJDQL]]D]LRQH� H� JHVWLRQH� GHL corsi di formazione 

VSHFLILFL�GHOO¶AUHD�)RUPD]LRQH�H�6DOXWH��FRRUGLQDQGRVL�SHU�O¶LQGLYLGXD]LRQH�GHL�UHODWLYL�,VWUXWWRUL�
previsti e per la predisposizione della relativa documentazione. 

3. Controlla il personale volontario in servizio redigendo apposita cartella sanitaria con visite di 
controllo (secondo le scadenze previste dalla normativa) oppure qualvolta ci sia una espressa 
richiesta del Responsabile Locale alla Sicurezza. 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana ± Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 ± 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 ± catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

4. &RQWUROOD�H�SUHGLVSRQH�O¶DFTXLVWR�GL�PDWHULDOH�VDQLWDULR�GD�XWLOL]]DUVL�QHJOi ambulatori, sedi CRI, 
ambulanze, autovetture sanitarie, Posti di Soccorso, ecc, avvalendosi di eventuali collaboratori.  

5. Controlla le scorte di materiale sanitario presente nelle sedi CRI di competenza, avvalendosi di 
eventuali collaboratori.  

6. Vigila sul rispetto dei parametri socio-VDQLWDUL� QHOO¶RUJDQL]]D]LRQH� GL� WXWWH� OH� DWWLYLWj� FKH�
vengono svolte dal Comitato. 

7. 6RYULQWHQGH� HG� LQGLUL]]D� OD� UDFFROWD� H� O¶HODERUD]LRQH� GHL� GDWL� ULFKLHVWL� GDOOe Amministrazioni 
competenti per l¶eventuale DFFUHGLWDPHQWR�GHL�0H]]L�DOO¶HVSOHWDPHQWR dei Servizi Sanitari.  

8. 6L� LQWHUIDFFLD� FRQ� O¶8IILFLR� 5HJLRQDOH� 6DQLWDULR� H� O¶8IILFLR� 0RWRUL]]D]LRQH� 5HJLRQDOH� &5,�
Calabria, per le visite per il rilascio delle patenti CRI da parte dei medici autorizzati. 

9. Gestisce le Visite Mediche a tutti i Soci Attivi (non la Sorveglianza Sanitaria la cui competenza 
ULFDGH�VXOO¶8IILFLR�6LFXUH]]D��� 

10. Ulteriori compiti attribuiti dal Presidente.  
 

b) RESPONSABILE UFFICIO SICUREZZA  
1) Pianifica le attività di salute e sicurezza a livello locale, in esecuzione agli indirizzi del Consiglio 

Direttivo Locale e strutture sovraordinate. 
2) (ODERUD�L�GDWL�UHODWLYL�DOO¶DGHPSLPHQWR�SHU�L�9RORQWDUL�DO�FRQWUROOR�VDQLWDULR��GHOOD�VRUYHJOLDQ]D�

sanitaria e della formazione in tema di salute e sicurezza. 
3) Verifica gli aggiornamentL� QRUPDWLYL� �GL� LQWHUHVVH� GHOO¶$VVRFLD]LRQH�� LQ� PDWHULD� GL� 6DOXWH� H�

Sicurezza fornendone apposita informazione a tutti i livelli di Comitato. 
4) Pianifica e gestisce i corsi di formazione al Comitato (secondo le normative vigenti), nonché le 

relative proceGXUH�DPPLQLVWUDWLYH��LQ�FROODERUD]LRQH�FRQ�O¶$UHD�2UJDQL]]D]LRQH�� 
5) GHVWLVFH�XQ�'DWDEDVH��LQ�FROODERUD]LRQH�FRQ�O¶DUHD�,QIRUPDWLFD��FRQ�OH�VHJXHQWL�LQIRUPD]LRQL�� 
9�data di convocazione del Volontario per il controllo sanitario, informazione se è stata o 
meno effettuata la visita ed esito della stessa (esclusi i dati sensibili);  
9�data di convocazione del Volontario per la sorveglianza sanitaria, informazione se è stata o 
meno effettuata la visita ed esito della stessa (esclusi i dati sensibili).  
9�notizie relative ai corsi di formazione in tema di salute e sicurezza a cui il Volontario ha 
partecipato ed esito degli stessi.  

La presente determinazione verrà trasmessa al Comitato Regionale CRI Calabria per i 
provvedimenti di competenza e superiore inoltro e, per opportuna conoscenza, alle Unità Territoriali 
CRI  interessate, ai Corpi Ausiliari in sede per quanto di loro competenza per soci loro afferenti. 

A norma della regolamentazione vigente, la presente determinazione è conservata al protocollo del 
Comitato CRI di Catanzaro da tenersi in conformità alla corrente normativa nonché oggetto di 
ratifica alla prima seduta di Consiglio Direttivo CRI Catanzaro.  

Il presente provvedimento ha effetto immediato. 

,O�SUHVHQWH�SURYYHGLPHQWR�VLD�FRPXQLFDWR�DO�GLUHWWR�LQWHUHVVDWR�HG�DIILVVR�DOO¶DOER� 

IL PRESIDENTE 
Comitato CRI Catanzaro 

(Salvatore Maiolo) 

mailto:catanzaro@cri.it

